

दिल्ली नगर निगम के स्कूलों में काम करने वाले कर्मचारियों के वेतन-मान

422. श्री सूरज प्रसाद : क्या शिक्षा और समाज कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि दिल्ली नगर निगम के स्कूलों में काम करने वाले चौकीदारों, सफाई कर्मचारियों और पानी पिलाने वाले कर्मचारियों के वेतन-मानों का संशोधन करने सम्बन्धी मामले में, 1967 से विचाराधीन है;

(ख) क्या यह भी सच है कि अपनी मांगों के समर्थन में वे निगम-कार्यालय के सामने 13 अप्रैल, 1971 से धरना दिये बैठे हैं; और

(ग) यदि हाँ, तो इस सम्बन्ध में सरकार ने क्या कार्यवाही की है ?

#### PAY SCALES OF STAFF WORKING IN DELHI MUNICIPAL CORPORATION SCHOOLS

422. SHRI SURAJ PRASAD : Will the Minister of EDUCATION AND SOCIAL WELFARE/ftcn ink Hwna \*eui<ii wsh be pleased to state :

(a) whether it is a fact that the cases pertaining to the revision of pay scales of chawkidars, sweepers and watermen working in the schools of Delhi Municipal Corporation are under consideration since May, 1967;

(b) whether it is also a fact that to press their demands they have been staging dharna before the Corporation's office since 13th April, 1971; and

(c) if so, what action has been taken by Government in this regard?]

शिक्षा और समाज कल्याण मंत्रालय में उप-मंत्री (श्री डी० पी० यादव) : (क) और (ग) पूर्ण-कालिक चौकीदारों/सफाई कर्मचारियों/पानी पिलाने वालों के वेतन-मानों के संशोधन के सम्बन्ध में कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। परन्तु फिर भी अंशकालिक चौकीदारों के मामले में 1-3-70 से मेहनताने को 30 रुपये प्रति मास से बढ़ाकर 50 रुपये प्रति मास करने का निर्णय लिया गया है।

अंश कालिक सफाई कर्मचारियों और पानी पिलाने वालों के मामले में नियत मेहनताने को बढ़ाने का प्रस्ताव विचाराधीन है।

(ख) जी हाँ।

[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EDUCATION AND SOCIAL WELFARE/foHin \*TT WW\* ॐ॥॥ rmtPt i? OTJTcft (SHRI D. P. YADAV) : (a) and (c) There is no proposal under consideration regarding revision of pay scales of full-time Chawkidars/Sweepers/Watermen. However, in respect of part-time Chawkidars, a decision has since been taken to increase the fixed remuneration from Rs. 30/- p.m. to Rs. 50/- p.m. with effect from 1-3-70.

In the case of part-time Sweepers and Watermen proposals for increasing the rate of fixed remuneration are under consideration.

(b) Yes, Sir.]

#### राष्ट्रीयकृत बैंकों से ऋण न मिलना

423. श्री सूरज प्रसाद : क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार का ध्यान दिनांक 20 अप्रैल, 1971 के "नवभारत टाइम्स" में प्रकाशित राष्ट्रीयकृत बैंकों से ऋण न मिलने सम्बन्धी समाचार की ओर दिलाया गया है; और

(ख) यदि हाँ, तो सरकार ने इस सम्बन्ध में क्या कार्यवाही की है ?

#### [NON-AVAILABILITY OF LOANS FROM NATIONALISED BANKS

423. SHRI SURAJ PRASAD : Will the Minister of FINANCE/वित्त मंत्री be pleased to state :

(a) Whether Government's attention has been drawn to the news item that appeared in "Nav Bharat Times" dated the 20th April, 1971 regarding the non-availability of loans from the nationalised banks; and

(b) if so, what action has been taken by Government in this regard?]

वित्त मंत्री (श्री यशवन्तराव चव्हाण) : (क) और (ख) जी हाँ। समाचार में इस बात का उल्लेख किया गया है कि दो व्यक्तियों को ऋण प्राप्त करने